
Odborný lesní hospodář
Odborný lesní hospodář pro vlastníka lesa plánuje a řídí lesní hospodářství s cílem zajistit udržitelné hospodaření s lesními zdroji, sleduje
stav lesů, upozorňuje na výskyt škodlivých činitelů a na škody jimi způsobené, navrhuje nezbytná preventivní ochranná a obranná opatření
a postupy na ochranu lesa ; navrhuje vhodný způsob a postup obnovy lesa; doporučuje vhodný reprodukční materiál a vhodnou dřevinnou
skladbu k obnově lesa a zalesnění.

Odborný směr: Lesní hospodářství a myslivost
Odborný podsměr: nezařazeno do odborného podsměru
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s maturitní zkouškou; Střední vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou
Alternativní názvy: Lesní správce, Správce lesa
Regulovaná jednotka práce: Ano

Předpis regulující výkon
povolání:

Povolání je vykonáváno v souladu se zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a vyhlášky č. 100/1996 Sb.,
kterou se stanoví náležitosti žádosti o udělení licence v lesním hospodářství a podrobnosti o udělování
licencí v lesním hospodářství.

CZ-ISCO
21325 - Specialisté v oblasti lesnictví a myslivosti
2132 - Specialisté v oblasti zemědělství, lesnictví, rybářství a vodního hospodářství

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
Specialisté v oblasti zemědělství, lesnictví, rybářství a vodního hospodářství (CZ-ISCO 2132)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha 35 371 Kč 60 710 Kč 116 990 Kč 39 164 Kč 51 988 Kč 70 694 Kč

Středočeský kraj - - - 36 521 Kč 45 998 Kč 53 818 Kč

Jihočeský kraj - - - 38 852 Kč 46 186 Kč 53 739 Kč

Plzeňský kraj - - - 35 880 Kč 44 700 Kč 53 075 Kč

Ústecký kraj - - - 35 213 Kč 45 483 Kč 57 397 Kč

Liberecký kraj - - - 34 055 Kč 42 923 Kč 51 673 Kč

Královéhradecký kraj 43 852 Kč 55 946 Kč 65 657 Kč 37 205 Kč 46 407 Kč 55 454 Kč

Pardubický kraj - - - 35 671 Kč 44 002 Kč 53 298 Kč

Kraj Vysočina - - - 36 692 Kč 43 574 Kč 51 430 Kč

Jihomoravský kraj - - - 33 714 Kč 41 666 Kč 52 208 Kč

Olomoucký kraj - - - 36 578 Kč 46 910 Kč 52 881 Kč

Zlínský kraj - - - 34 207 Kč 43 795 Kč 52 127 Kč

Moravskoslezský kraj - - - 34 860 Kč 45 196 Kč 55 433 Kč

Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103586

1 z 6



Medián za ČR celkem

CZ-
ISCO

Mzdová sféra Platová sféra

2132
Specialisté v oblasti zemědělství, lesnictví, rybářství a vodního
hospodářství

54 382 Kč 46 444 Kč

21325 Specialisté v oblasti lesnictví a myslivosti 55 853 Kč 45 221 Kč

ESCO
Kód podskupiny Název podskupiny v ESCO URL - podskupiny v ESCO

2132 Specialisté v oblasti zemědělství, lesnictví a rybářství http://data.europa.eu/esco/isco/C2132

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Lesnictví 41-46-M/01

KKOVTypeEnum.1 Magisterský studijní program v oboru lesní inženýrství 4107T

KKOVTypeEnum.2 Lesní inženýrství 4107T003

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program v oboru lesnictví 4132R

KKOVTypeEnum.2 Lesnictví 4132R002

KKOVTypeEnum.2 Vyšší odborné lesnictví 4132R003

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru lesnictví 4132N

KKOVTypeEnum.3 Lesnictví 4132N01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru lesní hospodářství 4146M

KKOVTypeEnum.3 Lesnictví 4146M01

KKOVTypeEnum.3 Lesnictví 4146M001

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

Poznámka ke vzdělání:

Odborná lesnická praxe dle dosaženého stupně vzdělání, podle zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103586

2 z 6

https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C2132


Další vzdělání

Akreditované kurzy
Akreditovaný vzdělávací program v oboru vzdělání lesnictví

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Licence pro výkon činnosti odborného lesního hospodáře podle zákona č. 289/1995 Sb.,
lesní zákon

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

c14.D.8421 Příprava podkladů pro tvorbu lesních hospodářských plánů 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.3031
Zjišťování výskytu škůdců a škod v lesích včetně škod způsobených
zvěří

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.2031 Volba metod a opatření proti lesním škůdcům a vzniku jiných škod 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.3601 Vyznačování výchovných zásahů v lesních porostech 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.3420 Zhodnocení zjištěného stavu lesa a návrh hospodářských opatření 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.Z.5002 Organizace zalesňovacích prací 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.3130 Posuzování lesních hospodářských plánů a osnov 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.3350 Kontrola plnění lesních hospodářských plánů 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.3110
Kontrola dodržování bezpečnostních předpisů (ochrana zdraví,
protipožární opatření)

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.C.2781 Zajišťování spolupráce s orgány státní správy 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.3231
Určování správného pracovního postupu při kácení, sortimentaci a
vyvážení dříví

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.8511 Vedení příslušné dokumentace v oblasti odborného lesního správce 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.8111 Vedení evidence v oblasti těžby dříví 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.8120 Vedení evidence lesního hospodářství v rámci lesního revíru 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.8021
Vedení pozemkové evidence a evidence všech druhů map v lesním
hospodářství

4 CompetenceSuitabilityEnum.1

c14.D.1045 Značení nahodilé těžby 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14.D.1046 Navrhování způsobů a postupů obnovy lesa 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103586

3 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

c14._.0071 plánování a řízení lesního hospodářství 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14._.0080 ekonomika lesního hospodářství 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14._.0031 zásady správy lesního úseku (revíru, polesí atd.) 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14._.0006 lesnictví 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14._.0054 legislativa lesního hospodářství a myslivosti a předpisů souvisejících 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14._.0002 pravidla a postupy zjišťování stavu lesa 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14._.0062 ochrana lesa a prostředí 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14._.0042 hospodářská úprava lesů 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

l24._.0018 bezpečnost práce a požární ochrana 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

c14._.0032 organizace lesní těžby 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 3

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 2

b03 Numerická způsobilost 3

b04 Ekonomické povědomí 3

b05 Právní povědomí 2

b06 Jazyková způsobilost v češtině 3

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

1.1 Prohlížení, vyhledávání a filtrování dat, informací a digitálního obsahu 3

1.2 Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu 3

1.3 Správa dat, informací a digitálního obsahu 2

2.1 Interakce prostřednictvím digitálních technologií 2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103586

4 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


2.2 Sdílení prostřednictvím digitálních technologií 2

2.3 Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií 2

2.4 Netiketa 2

3.1 Tvorba digitálního obsahu 1

3.2 Integrace a přepracování digitálního obsahu 1

3.3 Autorská práva a licence 1

4.1 Ochrana zařízení 2

4.2 Ochrana osobních dat a soukromí 2

4.3 Ochrana zdraví a duševní pohody 1

4.4 Ochrana životního prostředí 1

5.1 Řešení technických problémů 2

5.2 Identifikace potřeb a výběr vhodných technologií 1

5.3 Kreativní využívání digitálních technologií 1

5.4 Identifikace nedostatků v digitálních kompetencích 1

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 3

1.2 Kompetence k flexibilitě 4

1.3 Kompetence ke kreativitě 2

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 3

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 3

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 3

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 3

2.5 Kompetence k sebepoznání a porozumění druhým 3

2.6 Kompetence k vedení lidí 3

3.1 Kompetence k analytickému myšlení 3

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103586

5 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf


3.2 Kompetence ke koncepčnímu myšlení 3

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 3

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 2

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 3

4.3 Kompetence k podnikavosti 2

4.4 Kompetence k řešení problémů 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 4

4.6 Kompetence k výkonnosti 3

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103586

6 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Odborný lesní hospodář
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
	Specialisté v oblasti zemědělství, lesnictví, rybářství a vodního hospodářství (CZ-ISCO 2132)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem

	ESCO
	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vzdělání
	Akreditované kurzy

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Digitální kompetence
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky



